



4008/5061/6025/7025

II Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A.LL.B.(Maj.-Min.System)/
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, January/February 2026 (Odd Sem.)

CONTRACT – II (Special Contract)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :
1. Answer all five units.
 2. One essay type question and short note.
 3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) Define Contract of Indemnity and Guarantee and discuss their differences.

Marks : 10

ನಷ್ಟ ಭರ್ತಿ ಮತ್ತು ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ/ಖಾಶರಿ ಕರಾರುಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಹಾಗೂ ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಇರುವ ಭಿನ್ನತೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. (a) What is Contract of Guarantee ? Explain the various modes of discharge of surety from his liability.

Marks : 10

ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ ಕರಾರು ಎಂದರೇನು ? ಜಾಮೀನುದಾರನನ್ನು ಅವನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ವಿಮುಕ್ತಿಗೊಳಿಸುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. (b) Explain the rights of indemnity holder.

Marks : 06

ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರಧಾರಕನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. (b) 'A' advances to 'B' a minor, Rs. 1,00,000/- on the guarantee of 'A' on demand for repayment from 'B', 'B' refuses to pay on the ground of his minority. Can 'A' recover the amount from 'C' ? Decide.

Marks : 06

'ಅ' ಎಂಬುವವನು 'ಬ' ಎಂಬ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನಿಗೆ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮುಂಗಡ ಸಾಲವಾಗಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾನೆ ಅದಕ್ಕೆ 'ಸ' ನು ಜಾಮೀನುದಾರನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನು ಹಣದ ಪಾವತಿಗೆ ಬೇಡಿಕೆ ಮಾಡಿದಾಗ 'ಬ'ನು ತಾನು ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕ ಎಂಬ ಕಾರಣದಿಂದ ಮರುಪಾವತಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನು 'ಸ'ನಿಂದ ಹಣ ವಸೂಲು ಮಾಡಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

UNIT – II

Q. No. 2. (a) Define Bailment. What are the essentials of Bailment ?

Marks : 10

ನಿಕ್ಷೇಪಣೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ನಿಕ್ಷೇಪಣೆಯ ಅವಶ್ಯಕಾಂಶಗಳಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.



Q. No. 2. (a) What is pledge ? Who can make a valid pledge ? Explain. Marks : 10

ಗಿರವಿ/ಒತ್ತೆ ಎಂದರೇನು ? ಯಾರು ಊರ್ಜಿತ /ನ್ಯಾಯಬದ್ಧ ಗಿರವಿ/ಒತ್ತೆ ಇಡಬಹುದು ?
ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. (b) "A" lends a horse to "B" for his own riding only. "B" allows "C" a same member of his family to ride the horse with care but the horse accidentally falls and is injured. Whether "B" is to make compensation to "A" ? Give reasons. Marks : 06

"ಎ" ಯು ತನ್ನ ಕುದುರೆಯನ್ನು "ಬಿ" ಗೆ ಮಾತ್ರ ಸವಾರಿ ಮಾಡಲಿಕ್ಕಾಗಿ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ.
"ಬಿ"ಯು ತನ್ನ ಕುಟುಂಬ ಸದಸ್ಯನಾದ "ಸಿ"ಗೆ ಸವಾರಿ ಮಾಡಲು ನೀಡುತ್ತಾನೆ.
"ಸಿ"ಯು ಎಚ್ಚರಿಕೆಯಿಂದ ಸವಾರಿ ಮಾಡುವಾಗ ಕುದುರೆಯು ಆಕಸ್ಮಿಕವಾಗಿ ಬಿದ್ದು
ಗಾಯಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. "ಬಿ"ಯು "ಎ"ಗೆ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಲು ಹೊಣೆಗಾರನೇ ? ಕಾರಣ ಕೊಡಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. (b) Rights and duties of Pawnee. Marks : 06

ಗಿರವಿದಾತನ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳು.

UNIT – III

Q. No. 3. (a) Explain the modes of termination of agency. Marks : 10

ಕಾರ್ಯಭಾರದ ಅಂತ್ಯಗೊಳಿಸುವಿಕೆಯ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. (a) Explain the rights and duties of agent. Marks : 10

ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. (b) What is agency ? Discuss different kinds of agents. Marks : 06

ಕಾರ್ಯಭಾರ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರದ ಕಾರ್ಯಭಾರಿಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. (b) Explain the different modes of creation of agency. Marks : 06

ಕಾರ್ಯಭಾರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Explain the rights and duties of partners. Marks : 10

ಪಾಲುದಾರರ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ



Q. No. 4. (a) Define partnership. Discuss the essential elements of partnership. Marks : 10

ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. (b) Ganesh and Uday agreed to invest 2 : 1 ratio start a firm. They earned a profit of Rs. 3,00,000 in a year. How they can share the profit among themselves ? Marks : 06

ಗಣೇಶ್ ಮತ್ತು ಉದಯ್ ಎಂಬುವವರು ಒಂದು ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ 2 : 1 ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಹಣವನ್ನು ಹೂಡುವರು. ಆ ಒಂದು ವರುಷ ಅವರು ಒಟ್ಟು ರೂ . 3,00,000 ಲಾಭ ಗಳಿಸಿದರು. ಈಗ ಆ ಲಾಭವನ್ನು ಅವರು ಹೇಗೆ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವರು ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. (b) Position of minor partner in the partnership firm. Marks : 06

ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಅಲ್ಪವಯಿ ಪಾಲುದಾರನ ಸ್ಥಾನ.

UNIT - V

Q. No. 5. (a) Explain the doctrine of caveat emptor and state the exceptions to it. Marks : 10

ಕೊಳ್ಳುವವನೇ ಎಚ್ಚರ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕಿರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. (a) Explain the rights of an unpaid seller. Marks : 10

ಹಣ ಸಂದಾಯವಾಗದ ಮಾರಾಟಗಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. (b) Explain right of stoppage in transit under Sale of Goods Act. Marks : 06

ಸರಕುಗಳ ಮಾರಾಟದ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಗಾಣಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಗಿತ ಹಕ್ಕನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. (b) A seller undertakes to supply 100 tons of rice of the kind shown as sample. The rice when supplied did not correspond or similar to one shown as sample. Has the buyer have any remedy against the seller ? Marks : 06

ಒಬ್ಬ ಮಾರಾಟಗಾರ 100 ಟನ್‌ಗಳಷ್ಟು ಅಕ್ಕಿಯನ್ನು ಸ್ಯಾಂಪಲ್‌ನಂತೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುವ ಭರವಸೆ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಸರಬರಾಜಾದ ಅಕ್ಕಿಯು ಸ್ಯಾಂಪಲ್‌ನಂತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಕೊಳ್ಳುವವನು ಮಾರಾಟಗಾರನ ವಿರುದ್ಧ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಪರಿಹಾರ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದು ?